Flujos de caja -249.400$   70.670$   86.469$   104.023,22$  123.764,26$  146.561$

Flujo de caja acumulado -178.730$   -92.261$   11.762,46$   135.526,72$  282.087$

Valor de Salvamento 0 0 -$   -$   -$

Flujo de caja acumulado + Valor de Salvamento -249.400$   -178.730$   -92.261$   11.762,46$   135.526,72$  282.087$

Tasa de Descuento 18,47%

VAN 48.624,57$

TIR 27%

Año de recuperación 3

VALORACION PLAN DE NEGOCIOS

89

4.6.3 Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se expone los escenarios optimistas y

pesimistas para poder observar el impacto en cada uno de ellos.

• Escenario Optimista: En este caso se proyecta un

incremento anual del 20% de los productos, como resultado obtenemos

un VAN positivo en USD 207.530,52 y una TIR del 38%

Tabla 49

Escenario Optimista Plan de Negocios

• Escenario Pesimista: En este caso se proyecta un

decrecimiento e incluso perdida de un 5% anual de venta de los

productos, dando como resultado un VAN negativo de USD (17.175,26)

y una TIR del 9%.

Tabla 50

Escenario Pesimista Plan de Negocios

UTILIDAD NETA -$ 249.400,00 69.650,01$   98.185,74$   133.175,98$   177.187,50$   231.168,01$

(+) Depreciación 1.020$   1.020$   1.020,00$   220$   220$

Flujos de caja -249.400$   70.670$   99.206$   134.195,98$   177.407,50$   231.388$

Flujo de caja acumulado -178.730$   -79.524$   54.671,73$   232.079,23$   463.467$

Valor de Salvamento 0 0 -$   -$   -$

Flujo de caja acumulado + Valor de Sa -249.400$   -178.730$   -79.524$   54.671,73$   232.079,23$   463.467$

Tasa de Descuento 18,47%

VAN 125.254,33$

TIR 38%

Año de recuperación 3

UTILIDAD NETA -$ 249.400,00 69.650,01$   66.344,49$   62.663,54$   59.547,33$   55.933,42$

(+) Depreciación 1.020$   1.020$   1.020$   220,00$   220$

Flujos de caja -249.400$   70.670$   67.364$   63.683,54$   59.767,33$   56.153$

Flujo de caja acumulado -178.730$   -111.366$   (47.681,97)$   12.085,36$   68.239$

Valor de Salvamento 0 0 -$   -$   -$

Flujo de caja acumulado + Valor de Sa -249.400$   -178.730$   -111.366$   (47.681,97)$   12.085,36$   68.239$

Tasa de Descuento 18,47%

VAN (43.448,57)$

TIR 9%

Año de recuperación 4

90

4.7. Sistema de control

4.7.1. Cuadro de mando integral

El cuadro de mando integral permite que las estrategias de la empresa

sean objetivos operativos para obtener mejores resultados, ayuda también a

observar el status de la línea de negocios y si las acciones están encaminadas

a lo que la organización exige

Tabla 51

 Cuadro de Mando Integral

4.7.2. Planes de contingencia

Los planes de contingencia se realizan con el objetivo de poder corregir

o sacar a flote un negocio el cual ha tenido cambio o impactos por causas